Si autem in seuitissimo furore muliere constituta, dirimere maritus quidem matrimonium calliditate non vult, spernit autem infelicitatem vxoris, & non ad eam flectitur, nullamque competentem curam inferre manifestissimum est, sed abutitur dote: tunc licentiam habeat, vel curator furiosæ, vel cognati, adire iudicem competentem: quatenus necessitas imponatur marito, omnem talem mulieri sustentationem sufferre, & alimenta præstare, & medicina ei succurrere, & nihil prætermittere, quorum maritum vxori afferre decet, secundum dotis quantitatem. Si verò dotem ita eum dissipare manifestum est, ut hominem non frugi, oportet dotem tunc sequestrari, quatenus ex ea mulier competens habeat solatium, vna cum sua familia: pactis videlicet dotalibus, quæ inter eos ab initio nuptiarum inita fuerunt, in suo statu durantibus, & alterius expectantibus sanitatem, aut mortis euentum.

¶ Pater potest agere pro se, & pro filia furiosa, & pro ea repudiandum mittere, *Bar.*

* (Item pater furiosæ vitliter intendere, sibi, filiæve suæ reddi dotem, potest. Quamuis enim furiosa nuncium mittere non potest: patrem eius tamen posse, certum est.)

¶ Pater

Soluto matrimonio, quemadmodum &c. 7

¶ Pater furente, eius curator vel filia de dote agit. Idem in patre capto, *Bar.*

Si soluto matrimonio pater furiosus sit, curator eius voluntate filia dotem petere poterit: aut si curatoris copia non sit, agere filiam permittendum erit, cauerique oportebit de rato. Item dicendum est, & si ab hostibus captus sit pater, puellæ dandam actionem de dote repetenda.

¶ Dos soluta marito sui iuris, vel alii de voluntate mariti, contra maritum repetitur. sed si maritus erat in potestate patris, dos repetitur contra patrem insoludam, si soluta fuit patri vel marito iussu patris. si autem sine iussu patris, tunc conuenitur pater de peculio tantum. *¶* quando dos fuit soluta patri, filius non tenetur nisi sit heres patris, *Alexander.*

Transgrediamur nunc ad articulum hunc, ut queramus, aduersus quos competat de dote actio. Et aduersus ipsum maritum competere palam est: siue ipsi dos data sit, siue alij ex voluntate mariti, vel subiecto iuri eius, vel non subiecto. Sed si filius familiæ maritus sit, & dos socero data sit: aduersus socerum agitur. Planè si filio data sit, si quidem iussu soceri, adhuc absolute socer tenebitur. Quod si filio data sit, non iussu patris, Sabinus & Cassius responderunt, nihilominus cum patre agi oportere. videri enim ad eum peruenisse dotem, penes quem est peculium. Sufficit autem ad id eum damnari, quod est in peculio, vel quod in rem patris versum est. Sin autem socero dotem dederit, cum marito non poterit experiri, nisi patri hæres extiterit.

¶ Vxor putatiua habet quasi priuilegium in actione de peculio contra omnes præterquam contra dominum mariti putatiui, & contra eum in rebus extantibus, quæ propter impensas potuerunt retineri, *Bar.*

Si mulier in conditione mariti errauerit, putaueritque esse liberum, qui seruus esset: concedi oportet, quasi priuilegium in bonis viri mulieri: videlicet, ut si sint & alij creditorum, hæc præferatur circa actionem de peculio: ut tamen si domino aliquid debeat seruus, non præferatur mulier, nisi in his tantis rebus, quæ vel in dotem datæ sunt, vel ex dote comparate, quasi & hæc dotalia sunt.

XXIII. PAVLVS lib. vij. ad Sabinum.

ET siquid in eâ dotem impensum est, nec à muliere reddatur:

† In hanc sententiam Vale. Maxim. lib. 4. cap. 6. de Amo. coniuga.

* Hæc al's defaut.

Digestorum lib. XXIII.

danur, per doli mali exceptionem seruabitur.

¶ Propter inopiam etiam constanti matrimonio dos exigitur. In modo appareat facultatem in iuri ad dotis restitutionem sufficere non esse. *Alex. de Imo.*

XXIII. ULPIANVS lib. xxxv. ad Sabinum.

¶ Si constante matrimonio propter inopiam mariti mulier agere uolet unde exactionem dotis initium accipere ponemus? Et constat exinde dotis exactionem competere, ex quo euidentissimè apparuit, mariti facultates ad dotis exactionem non sufficere.

¶ Martuo eo qui ad dotis restitutionem tenetur, ex eius hereditate iteente, non potest soluto matrimonio agi de dote, nisi eius hereditate adita. *Alexander.*

Si exheredato marito mulier agat, magis est, ut ex dote patris hereditatis, incipiat ei dotis exactio.

¶ Si per maritum non satisfidatur, cum possit statim in solidum condanatur, sed si non possit satisfacere, inter usum in mediū temporis incontinenti deducetur: nec mulier poterit uoluntatem mutare. *Alex. com.*

Quoties mulieri satisfidandum est de solutione dotis post certum tempus, si maritus satisfacere non possit, tunc deducto commodo temporis, condemnatio residui representatur. Sed si cum maritus satisfacere possit, nolle: in solidum eum condemnandum, *Mela ait*, non habita ratione commodi temporis. Iudicis igitur officio conuenit, ut aut satisfidatione interposita absoluat maritum: aut habita ratione* representationis cum condemnet, quod quidem hodie magis usurpatur. Nec ferenda est mulier, si dicat magis se uelle dilationem pati, quam in representatione deductionem. Siue autem mariti, siue uxoris periculo dos fuit, nihilominus legitimo tempore debet soluere maritus.

¶ Vir tenetur restituere quicquid habet uel habere sperat a libero dotalium, si animo donandi uel compensandi sibi permissum fuerit manumittere. *Uolus.*

¶ (Si uir uoluntate mulieris seruos dotales manumiserit: si quidem donare ei mulier uoluit: nec de libertatis causa impositis ei praestandis tenebitur. Quod si negotium ab eo gestum est, utriusque tenebitur, ut officio iudicis caueat, restitutum se mulieri, quicquid ad eum ex bonis liberti, uel ex obligatione peruenerit.)

¶ In bono

Soluto matrimonio, quemadmodum &c. 8

¶ In bono sufficit maritum esse talem in rebus dotalibus, qualem in suis: scilicet in malo.

Si maritus seuus in seruos dotales fuit, uidentium, ad hoc possit conueniri. Et si quidem tantum in seruos uxoris seuus fuit, constat eum teneri hoc nomine. Si uero & in suos, licet natura: adhuc dicendum est, immoderatam eius seuitiam hoc iudicio coercendam. Quamuis enim diligentiam uxor eam demum ab eo exigit, quam rebus suis exhibet, nec plus possit: attamen seuitia, quae in propriis culpanda est, in alienis coercenda est.

¶ Qui propter dolum tenetur restituere rem, non consequatur dilationem ad eam perquirendam: alias seius. *Uolus.*

Si uxor uiri rem commodauerit, eaque perierit: uidentium est, an compensationem hoc nomine pati possit: Et puero, si quidem prohibuit, eam maritus commodare, statim deductionem fieri. Si uero non prohibuit, eam commodare: arbitrio iudicis modicum tempus ei indulgeri cautione* praebendi.

¶ Quotiens bona mulieris confiscata sunt, eadem ei desinit actio de dote competere: quia in se ipsam transit: et pro illa parte iudicium in eam extinguitur: et sufficit sententiam ferri pro alia parte quae non uenit in confiscatione. *Uar.*

Si bona mulieris pro parte sint publicata, superest mulieris reliquae partis dotis exactio. Plus puero, & si post litem contestatam publicata sit pro parte dos, inefficet arbitrium iudicis ad partis condemnationem faciendam. Quod si tota dos publicata sit, expirabit iudicium.

¶ In peculio filii uidetur esse quicquid mulier debet filio. Et ideo illud mulier poterit compensare. *Uar.*

XXV. PAVLVS lib. vij. ad Sabinum.

¶ Si filiofamilias dos data sit in iussu patris, de peculio quidem agetur. Sed siue propter impensas à filiofamilias factas, siue propter res donatas à filiofamilias, uel amotas ab uxore res peculiare: hoc ipso, quod habet, actionem patet ex persona filii, maius peculium sit: & sic totum est praestandum mulieri, quod in peculio est, modo adhuc sit, quod uxori debeatur.

¶ Maritus qui dotem restituit, tenetur cauere de dolo et culpa: et contra non restituentem in iuratur in litem. *Uar.*

Maritum

* Ars, cō-
pēlatiōis.

* Hec ars
defunt.

* Ars,
praebenti.

Digestorum lib. XXIII.

Maritum in reddenda dote de dolo malo & culpa cauere oportet. Quod si dolo malo fecerit, quod minus restituere possit, damnandum cum, quanti mulier in litem iurauerit: quia inuitis nobis, res nostras alius retinere non debeat.

¶ Post mortem periculum rerum dotalium spectat ad virum, *Bar.*

Si post diuortium res doteles deteriores factæ sint, & vir in reddenda dote moram fecerit, omnino detrimentum ipse præstabit.

¶ Vir tenetur persequi seruos fugitiuos sine culpa suis expensis. *Bartholus.*

Siqui dotalium seruorum in fuga erunt: cauere debebit maritus, se eos viri boni arbitratu persecuturum, & restitutum.

¶ Locationi factæ per virum, uxor stare tenetur. ideo cauetur de interesse, si contra fecerit. Et pensio post solutum matrimonium spectat ad eam: ideo uir tenetur ei de restituendo, si eam perciperit. *Alexander.*

Si vir in quinquennium locauerit fundum, & post primum forte annum diuortium interuenierit: Sabinus ait, non aliâs fundum mulieri reddi oportere, quam cauerit, si quid præter unius anni locationem maritus damnatus sit, id se præstaturam esse. Sed & mulieri cauendum, quicquid præter primum annum ex locatione vir cõsecutus fuerit, se ei restitutum.

¶ Oblatio debitoris purgat moram suam, & tollit omnem eius effectum. *Alexan.*

XXXVI. IDEM lib. XXV. ad edictum.

¶ Semel mora facta, si seruus dotalem postea offerente marito, mulier accipere noluerit, & ita is decesserit: non debet precium eius maritus, vel hæres eius, ne damnum sentiat, quod postea offerente eo, mulier accipere noluit.

¶ Licet persone adoris mutetur, non tamen mutatur qualitas actionis: sicut respectu eamenti, *Bar.*

XXXVII. POMPONIVS lib. XV. ad Sabinum.

¶ SI post diuortium mortua muliere, hæres eius cum viro parente eius agat, eadem videntur de restituenda dote interuenire, quæ ipsa muliere agente obseruari solent.

¶ Quod uir ab eius uxore potest exigere, in eius bonis non computatur: Et illud dicitur posse facere quod dicitur hic in textu ibi, facere posse, & ideo in hoc compensatio nulla obicitur mulieri. *Bar.*

XXXVIII. VLPIANVS.

Facere

Soluto matrimonio, quemadmodum &c. 9

¶ Facere posse maritus etiam id videtur, quod à muliere cõsequi potest: scilicet, si iam ei aliquid absit, quod pro muliere vel expendit, vel mandatu eius præstitit. Cæterum, si nodum ei abest, ut puta, si sub conditione obligatus est, nodum videtur facere posse.

¶ Pater appropriat sibi actionem de dote, si ante matrimonium stipuletur, uel post tempore traditionis. alias se eius, nisi filia ei consentiat. *Bartholus.*

XXXIX. IDEM lib. VII. Disputationum.

¶ Quoties pater dotem dat, & stipulatur, ita demum in suam personam de dote actionem transfert, si ex continenti stipuletur. Cæterum, si interposito tempore stipulari velit, nõ nisi consentiente filia poterit, quanuis in potestate sit: quia deterio rem conditionem in dote filie facere non potest, nisi consentiat. Planè si ante nuptias dotem dederit, poterit ex intervallo (ante nuptias tamen) & citra uoluntatem filie stipulari.

¶ Si extraneus stipulatur dotem, solutio factæ uxori maritum non liberat. *Bartholus.*

¶ Si quis pro muliere dotem dederit, conueneritque, ut quoquo modo dirempto matrimonio, ipsi solueretur: postea maritus uxori dotem dederit: rectissime dicitur, ex actionem nihilominus ei, qui dedit, contra maritum competere.

XXX. IULIANVS lib. XV. Digestorum.

¶ Nuptia non impeditur, quod minus cum priore marito de dote experiatur.

¶ Non potest quis petere quod exactum cogitur reddere: sed satis est debitorem liberare. *Bartholus.*

¶ Quoties culpa viri accidit, ne dos à locero, aut à quolibet alio, qui mulieris nomine promiserat, exigeretur: si aut in matrimonio filia decesserit, aut materfamilias facta, eum qui dotem repromiserat, hæredem instituerit: satis constat, nihil amplius virum præstare debere, quam ut eos obligatione liberet.

¶ Pro qua parte bona mariti publicantur: pro ea parte ad dotem fiscus tenetur. *Bartholus.*

XXXI. IDEM lib. XVII. Digestorum.

¶ SI marito publico iudicio damnato, pars aliqua bonorum eius publicetur, fiscus creditoribus eius satisfacere necesse habet.

f. Infor.

b

se habet:

Digestorum lib. XXIII. *omil. 2*

se habet inter quos vxor quoq; est.

Cdotem sibi pacto remissam pater non exigit subito matrimo-
nii. *Barolus*

Si pater cum ducenta filia suae nomine doti promississet, pactus fuerit, ne amplius, quam centum à se peterentur, & soluto matrimonio egerit: centum, de quibus cōuenit, ne peterentur, nec intelliguntur dotis esse. q̄ si mortuo patre cū herede eius maritus agere cōperit, ista quoq; pecunia in dotem erit.

Cactio iudicati post mortem patris consolidatur in personam filiae sicut actio de dote. *Bar.*

Si voluntate filiae procurator à patre datur, litem de dote contestatus fuerit: & re secundum eum iudicata pater decesserit, iudicati actionem filiae potius, quam hereditibus patris dari oportebit.

Cquantenus solutum est mulieri, eatenus in a cohæredibus eius non repetit. *Barolus.*

Cum patri dos data est, & ei filius ex aliqua parte hæres sub cōditione institutus fuerit, & pendente conditione cohæredes eius dotem pro sua portione mulieri soluerint, hoc minus ex dote filius præstare debet: quoniam nullâ actionem eius pecuniae recuperanda gratia aduersus cohæredes habet.

Cfructus argentæ dotem: & ideo quod iuris est in dote, erit & in fructibus. *Barolus.*

Si fundum dotalem recepisset mulier, non habita ratione fructuum pro portione anni, quo nupta non fuisset, nihilominus de dote agere potest: quia minorem dotem recepisset. hoc enim ad dotis augmentum pertinet: quemadmodum si partum ancillarum non recepisset, aut legata, vel hæreditates, quæ post diuortium per seruos dotales acquisitæ marito fuissent.

Cqui promittit quod debet, intelligitur de debito cum effectu. *Barolus.*

XXXII. IDEM lib. ij. ex Minutio.

Si prior maritus posteriori dotis nomine, tanquam debitor mulieris, dotem promiserit, non plus, quam facere possit, dotis futurum est.

Cadhibitus

Soluto matrimonio, quemadmodum &c. 10

Cadhibitus ad stipulandum dotem animo donandi, potest eam à marito repetere, licet maritus ab uxore adhibente nunquam receperit: si tamen sibi successit in hereditate, quod hæreditas non sit soluendo. *Alexan.*

XXXIII. AFRICANVS lib. iij. Questionum.

Quæ dotis nomine certâ pecuniâ promiserat, quod adhibuerat, qui stipularentur partem dotis distracto matrimonio sibi solui: ea nulla data dote obierat, eodem marito suo herede relicto. is damnosam hereditatē eius adierat. Nihilominus stipulatoribus teneri: quoniâ ad eundem hereditatē debitoribus intelligeretur se cōpensasse. nec ad rē pertinere, quod soluendo nō esset hereditas, quâdō ceteris etiam creditoribus teneretur.

Cexceptio opposita a tertia persona cuius interest, obstat, & uenit examinanda in iudicio: & habet processum impedire. *Alex.*

XXXIII. IDEM lib. vij. Questionum.

Tertia diuortium à Scio fecit. hanc Titius in sua potestate esse dicit, & dotem sibi reddi postulat: ipsa se matrem familiam dicit, & de dote agere uult. Quæsitum est, quæ partes iudicis sint? Respondi, patri nisi probet filiam non solam in sua potestate esse, sed etiâ consentire sibi: denegandam actionem: sicuti denegaretur, etiam si constaret eam in potestate esse.

Cliberta quæ legitime recedit a patrone, ab eo potest petere dotem. *Bar.*

XXXV. PAPINIANVS.

Liberta, quæ uoluntate patroni discessit, de dote cum eo agere potest, quam ei dedit.

Cetiam si fiscus succedat uxori, non perditur privilegium mariti. *Barolus.*

XXXVI. PAVLVS.

Si maritus minus facere potest, & dos publicata sit: in id quod facere potest, & silico maritus condemnandus est: ne in perniciem mariti mulier punita sit.

Cnon uidetur filia contradicere, quæ iustam causam contradicendi non habet. *Barolus.*

XXXVII. VLPIANVS.

Dotem uoluntate filie uideri patrem recepisse, cū causas contradicendi ei filia nō haberet, maxime cū ab

b ij eo postea

Digestorum lib. XXIII.

eo postea ampliore summa dotata sit.

Sponsalia contracta per patrem, non extinguunt ius petendi dotē, nec petendi filio competens culpa mulieris. *Bar.*

XXXVIII. MARCELLVS lib. singulari Responsorū.

Lucius Titius cum esset filiusfamilias, voluntate patris uxorem Mæuiam duxit: & dotē pater accepit. Mæuia Titio repudium misit: postea pater repudiari, absente filio, sponsalia cum eadem nomine filij sui fecit: Mæuia de nouo repudium sponsalibus misit, atque ita alij nupsit. Quæro, si Mæuia ageret cum Lucio Titio quondam marito, & à patre herede relicto de dote, & probetur culpa mulieris matrimonium dissolutum: an possit maritus propter culpam mulieris dotem retinere? Marcellus respondit: etiam si ut hæres institutus à patre Titius conueniretur: tamen si sponsalibus non consensisset, culpam mulieris multandam esse.

Exceptio adulteri tollitur replicatione lenocinii: uel e contra cum agitur civiliter de dote uel donatione propter nuptias lucratis. *Alexand.*

XXXIX. PAPINIANVS lib. iij. Questionum.

Viro atque uxore mores inuicem accusantibus, causam repudij dedisse utrunque pronunciatum est. Id ita accipi debet, ut ea lege, quam ambo contempserunt, neuter vindicetur. Paria enim delicta, & mutua pensatione dissoluantur.

¶ Etenim non modo accusator sed ne oburgator quidē ferendus est is, qui quod altero vitio reprehendit, eo ipse deprehenditur. *C. de act. s. in Verre & libidē multa in eadē sententiā.*

Pater stipulando dotem: mandato filiae videtur stipulari, & tāquam eius procurator: ex qua stipulatione filia mortua sine liberis agit pater ut hæres filiae, sed filia uiuente ius agendi non residet in patre. *Alexand.*

XI. IDEM lib. viij. Questionum.

Post dotem datam, & nuptias contractas stipulatus est pater, voluntate filiae, DIVORTIO FACTO DOTE M DARI? Si conditio stipulationis impleatur, & postea filia sine liberis decesserit, non erit impediendus pater, quò minus ex stipulatu agat: viua autem filia, si agere vult, exceptione summouendus erit.

Etiam pro dote soluta soluto matrimonio competit actio de dote. *Alexand.*

XLI. IDEM lib. j. Responsorum.

Si pater

Soluto matrimonio, quemadmodum &c. ii

Si pater ignorans filiam diuertisse, dotem ex causa promissionis numerauerit, non per indebiti conditionem, sed de dote actione pecunia petetur.

Mors civilis patris facit actionem de dote filiae esse pro solido. *Barolus.*

XLII. IDEM lib. xij. Responsorum.

In insulam patre deportato, qui pro filia dotem dedit, actio dotis ad filiam pertinet. Post diuortium quoque patre dānato, qui dotem cōsentiente filia non petierat: æque dotis actio mulieris est.

Vir non lucratur fructus dotis putatiua: retinet tamen quatenus in uxorem consumpsit, & quatenus necessario uel utiliter impendit. *Barolus.*

Fructus ex prædijs, quæ in dotem data esse videbantur, bona fide perceptos, & in mulieris oneribus ante causam liberalem absumptos: quāuis seruam fuisse postea constiterit, peti non posse placuit. Sumptus uero necessarios & utiles in prædia, quæ dotalia videbantur, factos, compensatus fructibus perceptis, ad finem superflui seruari conuenit.

Debitum hinc inde ex causa usuraria compensatur, ut marito non debentur usurae, qui non alit uxorem. *Bar.*

Usuras autem numeratæ dotis ex stipulatu pater, in matrimonio defuncta filia, si petat, gener, qui residua dotis promissæ fœnus stipulatus est, ita demum ad finem iuste videtur, si proprijs sumptibus uxorem suam exhibuit: alioquin si patris sumptibus exhibita sit, inanis usurarum stipulatio compensationi non proderit.

Ne dote gratō matrimonio iudicium de dote inceptū per extraneum, non dissoluitur. *Barolus.*

Ad vitium uxore post diuortium reuerfa, iudicium acceptum ex stipulatione, qua extraneus, qui dotem dedit, stipulatus fuerat, non dissoluitur: nec officio iudicis absolutio continebitur.

Maritus non tenetur per restitutionem dotis actionem de dote cedere, si aliud ad uitam sufficiens sibi non remouet. *Barolus.*

XLIII. SCARVOLA lib. v. Digestorum.

Si maritus in id, quod facere potest, condemnatus sit, & nomina

b iij

Digestorum lib. XXIII.

nomina sint ad dotis quantitatem, neq; amplius habeat, mandare actiones debet.

¶ Si pater socer succedat genero, non tamen filia perdit ius consolidationis: imo facta sui iuris agere poterit contra heredes patris sui, vel etiam contra ipsum patrem tanquam heredem mariti. Alex.

XLIII. PAVLVS lib. Quæstionum.

*S*i socer à genero hæres institutus, adierit hereditatē: quādoq; mortuo patre, cū hærede eius filiam de dote acturam, Nerua & Cato responderunt: vt est relatum apud Sextum Pōponium ab Aristone libro quinto. vbi idem Aristoni consensit. * Ego dicerem & si emancipasset pater filiam, ipsum quoq; conueniri posse.

¶ 215, Er
20.

¶ Qui petit illud quod restitutus est alteri, q̄ ei a quo petit, dolo facere non videtur. Bart.

Lucius Titius filie suæ nomine centum doti promisit Caiō Scio: interque Caium Scium, & Lucium Titium patrem mulieris conuenit, ne dos à viro viuo Lucio Titio peteretur. postea culpa mariti diuortio factō, solutum est matrimonium: & pater mulieris decedens, alios hæredes instituit, filia exhæredata. Quæro, an ab hæredibus soceri maritus exigere possit dotem, cū eam mulieri redditurus sit. Respondi: Cū filia, alii à patre hæredibus institutis, actionem de dote sua recuperanda habere ceperit, necesse habebit maritus, aut exactam dotem, aut actiones ei præstare: nec vllam exceptionem habebunt soceri hæredes aduersus eum: cū absurdè dicatur, dolo videri eum facere, qui non ipsi quem conuenit, sed alij restitutus petat. Alioquin & si post mortem patris diuertisset, nondum exacta dote, excluderetur actione dotis maritus: quod non est admitterdum. Sed & si ex parte filia hæres patris suo extiterit, debet maritus cohæredes eius pro parte virili exigere, & mulieri reddere, aut actiones ei præstare.

¶ Ex pacto cui materni dotem dantis soluto matrimonio actio queritur mulieri. Bartolus.

XLV. IDEM lib. Quæstionum

*C*aius Scius auus maternus, Scie nepti, quæ erat in patris potestate, certam pecuniæ quãtitatem dotis nomine Lucio Titio marito dedit, & in instrumēto dotali huiusmodi

Soluto matrimonio, quemadmodum &c. 12

modi pactum & stipulationem complexus est: Si inter Lucium Titium maritum, & Sciam diuortium sine culpa mulieris factum esset, dos omnis Scie vxori vel Caiō Scio auo materno redderetur, restituereturq;. Quæro, cū Scius auus maternus statim vita defunctus sit: & Scia postea sine culpa sua diuerterit, viuo patre suo, in cuius potestate est: an & cui actio ex hoc pacto & stipulatione competat: vtrum hæredi aut materni, an nepti? Respondi: in persona quidem neptis videri inutiliter stipulationem esse conceptam, quoniam auus maternus ei stipulatus proponeretur. Quod cū ita est, hæredi stipulatoris (quandocūque diuertit mulier) actio competere videtur. Sed dicendum est, Scie dotem posse solui, quantum actio ei directio non competat: ac si sibi, aut illi dari auus stipulatus esset. Sed & permittendā esse nepti ex hac autem conuentione, ne commodo dotis defraudetur, vtilem actionem. fauore enim nuptiarum, & maxime propter affectionem personarum ad hoc decurrendum esse.

¶ Legatum quod non potest capi, non potest in dotem compensari. Bartolus.

XLVI. IDEM.

*Q*ui dotem stipulanti vxori promiserat, eidem testamento quædam legauerat: ita tamen, ne dotem ab hæredibus peteret. ea, que legata erant, vxor capere non poterat. Respondi: dotis actionem mulieri aduersus hæredes non esse denegandam.

¶ Siue maritus excipiat de adulterio, ut dotem lucretur, siue criminatititer accuset, lenocini replicatione, vel exceptione repellitur. Alex.

XLVII. SCÆVOLA.

*C*um mulier viri lenocinio adulerata fuerit, nihil ex dote retinet. Cur enim improbet maritus mores, quos ipse, aut ante corrupit, aut postea, probauit? Sed etsi ex mente legis sumat quis, vt nec accusare possit, qui lenocinium vxori præbuit, audiendus est.

¶ Appellatione liberorum nepotes continentur. Bart.

XLVIII. GALLISTRATVS lib. vj. stipulationum.

*S*i dotali instrumēto ita stipulatio interposita sit, vt liberorum nomine dos apud maritum resideat, nepotū quoque nomine dos retinebitur.

Digestorum lib. XXIII.

Maritus non tenetur de periculo nominis, si sibi culpa imputari non potest. Bartolus.

XLIX. PAVLVS lib. ij. Responsorum.

MAeuia marito suo inter alias res dotis, etiam instrumentum soldorum decem tradidit, quo Otacilius eisdem MAeuia cauerat, daturum se, cum nuptum ire coepisset, decem ex eo instrumento maritus nihil exegit: quia nec potuit. **Q**uestum est, si dos à marito petatur, an compellendus sit, etiam illam summam, quæ in instrumento contineatur, refundere? Respondi, potuisse quidem eum, cui actiones mandate sunt, debitorem conuenire: sed si sine dolo malo, vel culpa exigere pecuniam non potuerit, neque dotis nomine eum conueniri posse, neque mandati iudicio.

¶ Si prædium æstimatum in dotem datum sine culpa euincatur, non debetur æstimatio mulieri. Bar.

Fundus æstimatus in dotem datus, à creditore antedecum ex causa pignoris ablati est. **Q**uestum est, an mulier, si æstimationem dotis repetat, exceptione summouenda sit? ait enim, propterea se non teneri, quod pater eius dotem pro se dedit, cui hæres non extiterit. Paulus respondit: prædium euincto sine dolo & culpa viri, precium petenti mulieri doli mali exceptionem obesse. Consequi enim eam precium fundi euincti, euidentis iniquitas est, cum dolus patris ipsi nocere debeat.

¶ Fundus æstimatus tali æstimatione quæ non facit emptionem, potest alienari muliere uolente. Bar.

L. SCAEVOLA.

Aestimatis rebus in dotem datis, pactum intercessit, ut ex quacunque causa dos reddi deberet, ipsæ res restituerentur, habita ratione augmenti, & diminutionis viri boni arbitrato: si quæ verò non extarent, æstimatio eanim. **Q**uestum est, cum res quædam, quas maritus vendiderat, extarent: an secundum pactum, & hæc ad mulierem pertinerent? Respondit: res, quæ extant, si neque uolente, neque ratum habente muliere uenissent, perinde reddendas, atque si nulla æstimatio interuenisset.

LI. HERMOGENIANVS lib. ij. Iuris

Aestimata res vsu etiam mulieris periculo mariti detiores efficiuntur.

¶ Dos

Soluto matrimonio, quemadmodum &c. 13

¶ Dos indebite reddita condicitur. Bar.

LII. TRIPONINVS lib. vij. Disputationum.

Maritus dotem, quam non accepit, si post diuortium per errorem soluit, repetet: quasi non numeratam pecuniam cauerit. exigi enim ab eo non potuit.

LIII. IDEM lib. vij. Disputationum.

Si filiofamilias data est dos, ipse quidem dotis actione tenetur, pater autem eius de peculio. Nec interest, in peculio rem, vel pecuniam dotalem habeat, necne, sed quatenus facere potest, hic quoque condemnandus est. Intelligitur autem peculio teneus facere posse, quod habet rei iudicate tempore. Et quidem si cum patre agatur, deducetur ex peculio, quod patri vel subiectis ei personis filius debet. At si cum ipso filio agatur, alterius debiti non fiet detractio in computatione, quantum facere possit filius.

¶ In æstimatione quantum quis facere potest, non fit deductio aris alieni, nisi in donatore. Bar.

LIIII. PAVLVS.

Maritus facere posse creditur, nullo deducto ære alieno: item socius, item patronus, parænsue. At is, qui ex donatione conuenietur, omni ære alieno deducto, facere posse intelligitur.

¶ Viri restituentæ dotem debet a muliere cauei de indènitæte. B.

LV. IDEM.

Cum mulier de dotis repetitione post solutum matrimonium agit: cauere debet marito, qui ædium nomine damni infecti cauit, si velit eam recipere, ut periculum marito amoueat.

¶ Stipulatio generalis refertur ad oëm casum soluti matrimonii. B.

LVI. IDEM.

Si quis sic stipuletur à marito, si quo casu tertia tibi nupta esse desiderit, dotem dabis: hæc generali commemoratione, & ab hostibus capta ea committetur stipulationi, vel etiam si deportata fuerit, vel ancilla facta. hæc enim conceptione omnes hi casus continentur. Planè quantum uenit in stipulatione, utrum quasi mortua sit, an quasi diuortium fecerit? Sed humanius quis id competere dixerit, quod propter mortem conuenit.

¶ vsu fructus

Digestorum lib. XXIII.

Vsiusfructus in dotem datus in re propria mulieris, sibi & heredi eius restituatur falso diuortio: in re uero mariti, sibi dicitur dari in re propria, nec commoditas percipiendi fructus sibi, & heredi debet restituatur. *Bar.*

L VII. MARCELLVS lib. vij. Digestorum.

Vsusfructu in dotem dato, si diuortiu interuenierit, nec proprietatis rei apud maritum, vel mulierem sit: eam dotis esse restitutionem, ut maritus coeat, quandiu vixerit, passum se uti frui mulierem, heredemque eius: id an verum sit circa adiectionem heredis, dubito. Sed interest, quemadmodum sit ususfructus in dotem datus, ut si cum haberet mulierem viamfructum, viro, cuius erat proprietatis fundi, ususfructum cessit, nihil mulier heredi suo relinquit, debetur enim ei ususfructus, qui ad heredem non solet transire. Quod si fundi sui fructum mulier viro cessit, restitui is a viro debet, cum proprietate enim ad heredem eius transisset, si vir in reddendo eo non fecisset moram. Si vero alienata sit proprietatis, aut aliquis fundi sui ususfructum mulieris iussu viro eius dederit in dotem: inspiciendum est primum, quemadmodum mulieri possit restituatur. Potest autem, vel cautionibus interpositis, ut (sicut potest) vir iure suo cedat mulieri, fruique eam patiatur: vel si se accommodauerit dominus proprietatis, volente eo, mulieri confirmatur ususfructus. Nam aut fructum fundi ille mulieri poterit cedere, aut aliquid, videlicet pro eo (prout inter eos actum fuerit) dare. Nam si iuge hoc ipsum mulierem posse proprietatis domino vendere, quo casu non inique etiam mulieris herede agente, vir facere cogatur: quippe si moram non fecisset, precium fructuum mulier heredi suo reliquisset. Quod si facultatem ususfructus vendendi proprietatis domino mulier non habuerit, patientiam percipiendi fructus, quam praestare ipsi debuit, & heredi eius praestet.

Cum eius quae ad alienam commodam geruntur, consilium est illius voluntatem explorare ut gestor se a periculo gestiois excuset. *Bar.*

L VIII. MODESTINVS lib. singulari de differetia dotis.
Seruus dotalis haeres ab alio institutus, mariti iussu, vel adire, vel repudiare debet hereditatem. Sed ne maritus, aut facile repudiando, vel temere suscipiendo, incognitam successio-

Soluto matrimonio, quemadmodum &c. 14

successionem, dotis iudicio vxori suae obliget, consulendum est, mulierem coram testibus interrogari, vtrum velit omittere, an acquirere hereditatem. Et si repudiare se dixerit, facile mariti iussu repudiabit. quod si hereditatem agnoscere maluerit, reddendus est a marito seruus vxori, ea conditione, ut cum iussu eius adierit, rursum marito retradatur. ita & mariti sollicitudini consulatur, & vxoris desiderio parebitur.

Crepudium fraudulentum patri non praedicitur. *Bar.*

L IX. VLPIANVS lib. xxxv. ad Sabinum.

Filiae meae emancipatae & aegre vir in hoc repudium misit, ut mortua ea, dotem potius hereditibus eius, quam mihi redderet. Sabinus dicebat, vtile mihi eius dotis recuperanda iudicium dandum esse.

Cum expensis funeris statim repetitur non expectata dilatione legat. *Bar. claus.*

L X. IDEM lib. xxv. ad edictum.

Si filiafamilias nupta decesserit, & pater funus ei fecerit: statim ei dotem post aliquod tempus gener reddere deberet, tamen continuo socer agendo consequetur, ut impensam funeris praesentem recipiat: cetera dotis statuto tempore soluantur.

Cum vir manumittit uxore contradicente, restituatur omnia. *Bar.*

L XI. PAPINIANVS.

Dotalem seruum vir inuita vxore manumissit. solus vir haeres a liberto institutus, portionem hereditatis, quam patronus consequi potuit ac debuit, restituere debet: alteram vero portionem dotis iudicio, si modo vxor manumittenti refragatur.

Cum vir voluntate mulieris donauit seruos dotalis manumittit, de impostis operis nil restituatur. *Bar.*

L XII. VLPIANVS lib. xxiii. ad edictum.

Quod si vir voluntate mulieris seruos dotalis manumissit, cum donare ei mulier seruos voluit: nec de libertatis causa impostis ei praestanda tenebitur.

L XIII. PAVLVS lib. vij. ad Sabinum.

Et definit seruus in dote esse: quia cui manumittendi causam donare liceret, ei quodammodo donaret, quod permitteret manumittere.

Cum maritus manumittit uxore volente eo animo, ut eius negotia geratur

Digestorum lib. XXIII.

geratur, restituit omnia que ut patronus consequitur, mulieri & in dote secus in eo quod consequitur ut quilibet. *Uar.*

LXIIII. VLP IANVS lib. xxiiii. ad edictum.

SI vero negotium gerens, mulieris non iniuria maritus dotalem seruum voluntate eius manumiserit, debet vxori restituere, quicquid ad eum peruenerit. Sed & si quid libertatis causa maritus ei imposuit, id vxori prestabit. Planè si operæ fuerint marito exhibitæ, non æstimatio earum: non erit æquum hoc nomine vxori maritum quippiam prestare. Sed & si post manumissionem aliquid fuerit ei liberto impostum, id vxori prestandum est. Sed & si reum maritus acceperat, expromissorumve, æquè aduersus ipsum obligationem debet prestare. Item quicquid ad eum ex bonis liberti peruenerit, æquè prestare cogetur: si modò ad eum quasi ad patronum peruenerit. Ceterum, si alio iure, non cogetur prestare. Nec enim beneficium, quod in eum libertus contulit, hoc vxori debet: sed id tantum, quod iure patronatus adsequitur vel adsequi potuit. Planè si ex maiore parte quam debet, heres scriptus fuerit: quod amplius est, non prestabit. Et si fortè cum ei nihil deberet libertus, heredem eum scripsit, nihil vxori restituet. Dabit autem (vt ait lex Julia) quod ad eum peruenerit. Peruenisse accipimus, siue iam exegit, siue exigere potest, quia actio ei delata est. Adiicitur in lege: ET SI DOLO MALO FACTVM SIT, QVO MINVS AD EVM PERVENIAT. Si filium exheredauerit patronus, vt ad eum bona liberti pertineat: videndum est, an hæres hoc nomine teneatur. Et cum nihil, neque ad ipsum, neque ad heredem eius peruenerit: eumodò fieri potest, vt hoc nomine teneatur?

¶ *Transgressio legis contra ius commune non extenditur ultra illud, quod lex exprimit, licet eadem sit ratio. Uar.*

De viro hæredèque eius lex tantum loquitur: de socero successoribusque soceri nihil in lege scriptum est: & hoc Labeo quasi omissum annotat. In quibus igitur casibus lex deficit, non erit, nec utilis actio danda.

¶ *Quando quis tenetur ad quantitatem respectu certæ speciei, solvendo speciem liberatur. Uar.*

Quod ait lex, QUANTA PECVNIA ERIT, TANTAM PECVNIAM DATO: ostendit æstimationem hæredi-

Solutio matrimonio, quemadmodum &c. 15

hæreditatis, vel bonorum liberti, non ipsam hæreditatem voluisse legem prestari: nisi maritus ipsas res tradere maluerit. & hoc enim benignius admitti debet.

LXV. SCAEVOLA.

Hæc actio etiam constante matrimonio mulieri competit.

¶ *Quod annuum datum ab inimicis mariti, culpa mariti dari videtur: et idem maritus tenetur. Uar.*

LXVI. TABOLENVS lib. v. ex posterioribus Labeonis.

IN his rebus, quas præter numeratam pecuniam doti vir habeat, dolum malum & culpam prestare cum oportere, Seruius ait. eaq; sententia & Publij Mutij est. nã in Licinnia * Gracchi vxore statuit quod quæ res dotales in ea seditione, qua Gracchus occisus erat, periissent (quia Gracchi culpa ea seditio facta esset, eas Licinnia prestari oporteret. ¶ *Uero diuortio maritus uestimenta data seruis dotalibus recuperat, qualia sunt, alias compensat in dote. Uar.*

* *Alas, more antiquo des est alpina.*

Seruis vxoris vir nummos in uestiariam dederat: quo peracto, deinde intra annum diuortium intercesserat. Placuit Labeoni & Trebatio, qualia uestimenta post diuortium essent, talia viro reddi. Idem iuris futurum fuisse, si ipsa uestimenta vir emisisset, & seruis dedisset. Quod si uestimenta non redderentur, tunc vitum precium in dorem compensaturum.

¶ *Voluntas de soluendo patri non impedit filie ius consolidationis mortuo patre in ea parte que soluta non est. Uar.*

Filia familiam diuortio facto dorem patri reddi iusserat: deinde parte dotis persoluta, pater decefferat. Reliquam partem, si nec dum delegata, nec promissa nouandi animo patri fuisset, mulieri solui debere, Labeo & Trebatius putant: idque verum est.

¶ *Si ad maritum spectat periculum ancillarum, ad eum spectat partus earum. Uar.*

Mancipia in dorem æstimata accepisti: pactum conuentum deinde factum est, vt diuortio facto, tantidem æstimata redderes: nec de partu dotalium ancillarum mentio facta est. Manebit (inquit Labeo) partus tuus: quia is pro periculo mancipiorum penes te esse debet.

¶ *Si ma-*

Digestorū lib. XXIII. Solutō matri. &c.

¶ Si maritus per errorem promisit plus debito, non potest exigi ultra debitum. *nar.*

¶ Mulier, quæ centum dotis apud virum habebat, diuortio facto ducēta à viro errante stipulata erat. Labeo putat, quāta dos fuisset, tantam deberi, siue prudens mulier plus esset stipulata, siue imprudens. Labeonis sententiam probō.

¶ Dos primi matrimonii vadetur in sequenti matrimonio repetita: licet matrimonium tertium in medio interuenerit. *nar.*

¶ Vxor diuortio facto, partem dotis receperat, partē apud virum reliquerat. deinde alij nupserat. iterum vidua facta, ad priorem virum redierat, cui centum doti dederat: neque ejus pecuniæ, quæ reliqua ex priorē dote erat, mentionem fecerat. Diuortio facto, reliquum ex priorē dote iisdem diebus virum redditurum ait Labeo, quibus reddidisset, si superius diuortium inter eos factum non esset: quoniam prioris dotis causa in sequentem dotis obligationem esset translata. & hoc verum puto.

¶ Dos acceptilata potest repeti sicut dos data. *nar.*

¶ Si vir focero, iniussu vxoris manente matrimonio dotem acceptam fecisset: etiam si id propter egestatem foceri factum esset, viri tamē periculum futurum, ait Labeo: & hoc verum est.

¶ Vro qua parte mulier tenetur solvere, pro ea parte ad virum nō spectat periculum. *nar.*

¶ Si quis pro muliere dotem viro promisit, deinde hærede muliere relicta decessit: qua ex parte mulier ei hæres esset, pro ea parte dotis periculum, quod viri fuisset, ad mulierem pertinere, ait Labeo: quia nec melius nec æquius esset (quod exigere vir ab vxore non potuisset) ob id ex detrimento viri mulierem locupletari: & hoc verum puto.

¶ Vir tenetur de dolo & culpa in quaerendo & conseruando peculium: & fructus peculii spectant ad virum. *nar.*

LXVII. POMPONIVS lib. xj. ad Q. Mutinum.

¶ In partem dotis reddendæ erit id, quod mulieri ex peculio serui restitui debet: & id eo & dolum & culpam in eo peculio, vel acquirendo, vel conseruando maritus præstare debet: & fructus ex eo percepti, quomodo cuiuslibet rei dotalis, ad maritum pertinebunt.

Digestorum

Digestorum seu pandectarum.
Liber. XXV.

De impensis in rebus dotalibus factis.
Titulus. I.

I. VLPIANVS lib. xxxv. ad Sabinum.

IMPENSARVM QUAR-
dam sunt necessariae, quædam
vtilis, quædam voluptariæ.

Necessariæ hæ dicuntur,
quæ habent in se necessitatem
impedendi. cæteram si nula
sit necessitas, alio iure ha-
bentur. In necessariis impen-
sis hoc sciendum est, eas de-
mum impetas dotem minue-
re, quæ in dotem factæ sunt.
Cæteram, si in dotem factæ

non sint, non habent in se reputationem. Inter necessarias impensas esse Labeo ait, moles in mare vel flumen proiectas. Sed & si pistrinum vel horreum necessario factum sit, in necessariis impensis habendum ait. Proinde Fulcinius inquit: si ædificium ruens, quod habere mulieri vtile erat, refecerit: aut si oliueta defecta restaurauerit: vel si ex stipulatione damni infecti nomine, ne committatur, prestiterit:

II. PAVLVS lib. vij. ad Sabinum.

Vel si in valetudinem seruorum impenderit.
Quæ sunt ad perpetuam utilitatem rei, dicuntur expen-
sæ necessariae: sed quæ factæ sunt ad præsentem tantum utilitatem,
sunt expensæ vtilis.

III. VLPIANVS lib. xxxv. ad Sabinum.

Vel si vites propagauerit, vel arbores curauerit, vel se-
minaria pro vtilitate agri fecerit, necessariae impensas
fecisse videbitur. Nos generaliter definimus, multum in-
teresse, ad perpetuam utilitatem agri, vel ad eam, quæ ad præsen-
tis temporis, an vero, quæ non ad præsentis anni fructus per-
tinet.

Digestorum lib. XXV.

riueat. Si in presens, cum fructibus hoc computandum. si vero non fuit ad presens tantum apta erogatio, necessariis impensis computandum, Iulianus putat.

III. PAVLVS lib. vij. ad Sabinum.

ET in totum id videtur necessarius impensis contineri, quod si a marito omisum sit, iudex tanti eum damnabit, quanti mulieris interfuerit, eas impensas fieri. sed in hoc differt, quod factarum ratio habetur, & si res male gesta est: non factarum, ita si ob id res male gesta est, itaque, si fuisse sit insulam ruentem, ea que exusta sit, impensas consequitur. si non fecerit, deusta ea, nihil prestabit.

Expenses necessariae in dotem factae minuant dotem & quantitatem in dote contentam, non corpora dotalia, scilicet si extra dotem sint factae. item muliere solvente eam dos crescit. Bar.

V. VLP IANVS lib. xxxv. ad Sabinum.

Quod dicitur, NECESSARIAS IMPENSAS DOTE MINVERE, sic erit accipiendum (vt & Pomponius ait) non vt ipsae res corporaliter diminuantur (vt puta fundus, vel quocumque aliud corpus) (etenim absurdum est diminutione corporis fieri propter pecuniam) ceterum haec res faciet desinere esse fundum dotalem, vel partem eius, manebit igitur maritus in rerum detentione, donec ei saustiat, non enim ipso iure corporum, sed dotis sit diminutio. Vbi ergo admittimus diminutionem dotis ipso iure fieri vbi non sunt corpora, sed pecunia. Nam in pecunia ratio admittit diminutione fieri. Proinde si aestimata corpora in dotem data sunt, ipso iure dos diminuetur per impensas necessarias. Hoc de iis impensis dictum est, quae in dotem ipsam factae sunt: ceterum si extra se fecerit, non diminuent dotem. Sed si impensis necessariis mulier factis fuerit, vtrum dos crescit: an vero dicimus ex integro videri dotem? Et ego, vbi & pecunia data est, non dubito dotem videri creuille.

Tota dos soluit sine deductione impensarum necessariorum: indebiti constitutione condicitur. Bar.

Si dos tota soluta sit, non habita ratione impensarum: videndum est, an condici possit id, quod pro impensis necessariis compensari solet. Et Marcellus admittit conditioni esse locum. Sed ceteri plerique negant, tamen propter aequitatem Mar-

* Af, de est, sed.
* Af, si ne iterro gatiōe. & ibi ergo.

De impensis in rebus dotalibus factis. 17

tem Marcelli sententia admittenda est. Vtiles autem impensae sunt, quas maritus vtiliter fecit: quaeque rem mulieris meliorem reddunt.

VI. PAVLVS lib. vij. ad Sabinum.

VELuti si nouelletum in fundo factum sit, aut si domui pistrinum, aut tabernam adiecerit. Idem erit, si seruos artes docuerit.

VII. VLP IANVS lib. xxxv. ad Sabinum.

Voluptariae autem impensae sunt, quas maritus ad voluptatem fecit, & quae species exornant, quarum vtilis quidem ipso iure dotem non minuunt: veruntamen habent exactionem.

Mulier tenetur ad impensas utiles, si eius voluntate factae sunt, vel aliunde solvere potest: alias seculis. Bar.

VIII. PAVLVS lib. vij. ad Sabinum

VTilium nomine ita faciendam deductionem quidam dicunt, si voluntate mulieris factae sunt: iniquum enim esse, compelli mulierem rem vendere, vt impensas in eam factas soluat, si aliunde solvere non potest, quod summam habet aequitatis rationem.

Mulier debet pati iniuriam tollere quod voluptarie impendit, si ablatum viri conuulso cedat: alias seculis, & si non patitur, debet solvere. Bartolus.

IX. VLP IANVS lib. xxxv. ad Sabinum.

ET pro voluptariis impensis, nisi parata sit mulier, patii maritum tollentem, exactionem patitur. Nam si vult habere rem mulier, reddere ea, quae impensa sunt, marito debet: aut si non vult, pari debet tollentem: si modo recipiant separationem. ceterum si non recipiant, relinquendae sunt. Ita enim permittendum est marito auferre ornatum, quae posuit, si futurum est eius, quod abstulit.

X. PAVLVS lib. vij. ad Sabinum.

Quod si ex res, in quibus impensae factae sunt, promercales fuerint, tales impensae non voluptariae, sed vtilis sunt.

XI. VLP IANVS lib. xxxv. ad Sabinum.

IN voluptariis autem Aristo scribit, nec si voluntate mulieris factae sunt, exactionem parere. Donationem inter virum & uxorem circa impensas quoque inhibitam, ff. Infor.

* Af, species.

c

verē

Digestorum lib. XXV.

verè Sabinus scribit.

Quæstione de dote de impense modica nõ curatur, secus in actio-
ne neg. gest. nar.

XII. PAVLVS lib. vij. ad Sabinum.

Omnia & in ædificandis ædibus, & in reponendis, pro-
pagandisq; vineis, & in valetudine mancipiorum, mo-
dicas impensas non debet arbiter curare: alioquin negocio-
rum gestorum potius, q̃ de dote iudicium videbitur.

Qui percipit fructus, debet tributa ex collectas solvere. nar.

XIII. IDEM.

Neq; stipendium, neque tributum ob dotalem fundum
præstita exigere vir à muliere potest, onus enim fru-
ctuum hæc impendia sunt.

XIII. VLPIANVS.

Impense necessariae sunt, quib; nõ factis dos imminuitur:
veluti aggeres facere, flumina auertere, ædificia vetera sul-
cite, iter relinere, arbores in locum mortuorum reponere.
Vtiles sunt, veluti pecora prædiis imponere, stercoreare.
Voluptuosæ sunt, balinea extruere.

Impense necessariae minuunt dotem, si in dotem sint factæ ad
perpetuam utilitatem, secus si causa querendorum fructuum, vel
ad temporalem rei custodiam. nar.

XV. NERATIVS lib. iij. Membranarum.

Quod dicitur, IMPENSAS, QUAE IN RES
DOTALES NECESSARIO SYMT FA-
CTAE, DOTEM DIMINVERE: ita interpretandum
est, vt si quid extra tutelam necessariam in res dotales impẽ-
sum sit, id demum in ea causa sit. Nam tueri res dotales vir
suo sumptu debet: alioquin tam cibaria dotalibus manci-
piis data, quàm quavis modica ædificiorum dotalium refe-
ctio, & agrorum quoque cultura, dotem minuent. Omnia
enim hæc in specie necessariae impensarum sunt. Sed
ipsæ res ita prestare intelliguntur, vt non tam impendas in
eas, quàm deducto eo, min; ex his percepsisse videaris. Quæ
autem impendia secundum eam distinctionem ex dote de-
duci debeant, non tam facile in vniuersum definiti, quàm
per singula ex genere & magnitudine impendiorum æsti-
mari possunt.

XVI. IDEM.

Et ante

Rerum amotarum.

ET ante omnia, quæcumq; impensæ querendorum fru-
ctuum causa factæ erunt, quanq; eadem etiam colendi
causa fiant, ideòq; nõ solum ad percipiendos fructus, sed etiã
ad conservandam ipsam rem, specidq; eius, necessariae sunt)
eas vir ex suo facit, nec vllam habet eo nomine ex dote de-
ductionem.

Uice uxoris constante matrimonio facti faciat, facti non tene-
tur: sed actio rerum amotarum diuortio facto conuenitur: nisi
post diuortium contrectauerit. nar.

Rerum amotarum.

Ticulus. II.

I. PAVLVS.

ERVM amotarum iudicium singulare intro-
ductum est aduersus eam, quæ vxor fuit: quia
non placuit cum ea furti agi posse quibusdam
existimantibus, nec quidem furtum eam face-
re (vt Nerua & Cassio) quia societas vitæ
quodammodo dominã eã faceret: aliis (vt Sabino & Procu-
lo) furti quidem eam facere, sicut filia patri faciat: sed furti
non esse actionem, constituto iure, in qua sententia & Lu-
lianus rectissime est.

II. CAIVS. lib. xij. ad edictum prouinciale.

Nam in honorem matrimonij, turpis actio aduersus
vxorem negatur. †

III. PAVLVS lib. vij. ad Sabinum.

ET ideo si post diuortium easdem res contrectet, etiam
furti tenebitur.

Uxoris persona alterius inter virum & uxorem datur conditio fur-
tina. Bartolus.

Item si seruus eius furtum fecerit, furti cum ea agere pos-
sumus. Sed & cum vxore furti agi possibile est, si ei, cui hæ-
redes sumus, furtum fecit: vel nobis antequàm nuberet:
tamen propter reuerentiam personarum, in vtroque casu
furti tantum condictionem competere, non etiam fur-
ti actionem dicimus.

Uxo- actio datur etiam pro rebus consumptis. nar.

Item verum est, quod Ofilius ait, etiam eas res, quas
diuortij tempore mulier comederit, vendiderit, donauerit,
qualibet

† Vnde &
veteribus
placuit, vt
si quid iur-
gii inter
virum & vx-
orem inter-
cessisset, id
non apud
iudices,
sed prius
tim inter
se ipsimet
inuicem
locuti dis-
tinerent.
Vale Ma-
xi. lib. 2.
cap. 1.

c ij

Digestorum lib. XXV:

qualibet ratione consumpserit, rerum amotarum iudicio contineri.

¶ Si filia amovens tenetur insolidum, & pater de peculio: & pater adiuncta filia dotem repetens ipsam tenetur defendere in solidum ea iura sed ea mortua, tenetur ad id quod ad eam pervenit.

Si filiafamilias res amoverit, Mela & Fulcinus aiunt, & de peculio in patrem: quia displicuit eam furti obligari, & in ipsam ob res amotas dari actionem. Sed si pater adiuncta filia de dote agat, non aliter ei dandam actionem, q̄ si filiam rerum amotarum iudicio insolidum, & cum satisfactioe defendat. Sed mortua filia, in patrem rerum amotarum actionem dari non oportere, Proculus ait: nisi quatenus ex ea re pater locupletior sit.

III. POMPONIVS.

Dolove malo fecerit, quod minus ad eum pervenerit.

V. RAPINIANVS.

Via quoq; filia, quod ad patrem ex rebus amotis pervenit, vili iudicio petendum est.

VI. PAVLVVS.

Contra nulum quoq; socero hoc iudicium dandum, Attilicinus & Fulcinus aiunt.

¶ Pro rebus quae spectant ad virum, non competit socero haec actio, Bartolus.

Quoties filiofamilias dos data est, socerum ob res diuortij causa amotas, furti agere non posse.

¶ Haec actio datur contra virum, etiam si fuerit filiusfamilias, & in patrem de peculio, Bar.

Item, cum rerum amotarum etiam in virum datur iudicium, si filiusfamilias maritus sit: vtrum de peculio, an in ipsum actio dari debeat: eadem repetemus, quae de filiafamilias diximus.

¶ Haec actio datur contra heredem, & transit ad heredem, item haeres viri potest condicere res amotas eo mortuo: licet iacente hereditate non fiat furtum, Bar.

Si post diuortium maritus decesserit, haeres eius rerum amotarum iudicio uti potest. Item haeres mulieris ex hac causa tenebitur, sicut conditionis nomine ex causa furtiva. Sed si morte mariti solum sit matrimonium, haeres mariti hereditatis petitione, vel ad exhibendum actione eas consequi poterit.

Rerum amotarum.

poterit. Aristo & conditione posse, recte putat: quia ex iniusta causa apud eam essent. Quod si mortuo viro amoverit, non facit furtum: quia rei hereditariae nondum possessa furtum non fit: idemque aut vendicari poterunt, aut in hereditatis petitionem venient.

¶ Si maritus & uxor inuicem agunt rerum amotarum actione, poterunt compensare, Bar.

VII. VLPIANVS.

Cum mulier habeat rerum amotarum actionem aduersus virum: & compensare potest cum actione, qua maritus agere vult ob res amotas.

¶ Qui soluit quod debet, non prohibetur petere quod sibi debetur, Bartolus.

VIII. POMPONIVS lib. xv. ad Sabinum.

Si cum dos solueretur mulieri, aut satis dote fieret, dictum non esset, actum iri rerum amotarum: nihilominus agi potest. Nam & cum dos nulla est, eadem actio datur.

¶ In actione hac contra non restituentem iuratur in litem: & soluenti astimationem non cauetur de evulsionem, Bar.

Sabinus ait, si mulier res, quas amovit, non reddat, aestimari debere, quanti in litem vir iurasset.

IX. PAVLVVS lib. vij. ad Sabinum.

Non enim aequum est, iniuriam suo precio res suas vendere.

X. POMPONIVS lib. xij. ad Sabinum.

Ideoque nec debere cum pro evulsionem promittere, quod lex contumacia mulieris id ita acciderit.

¶ Etiam viro quam uxori competit haec actio, Bar.

XI. VLPIANVS lib. xxxv. ad Sabinum.

Marcus libro septimo Digestorum scribit, siue vir uxorem, siue vxor virum domo expulset, & res amovit, rerum amotarum teneri.

¶ Coniuncto hac actione potest deferri iniurandum, nisi alieno nomine conveniatur: & si cui desertur, non potest referre, Bar.

Qui rerum amotarum instituit actionem, si velit magis iniurandum deferre, cogitur aduersarius iurare, nihil diuortij causa amotum esse: dum prius de calumnia iuret, qui iniurandum deferret. Iurare autem tam vir q̄ vxor cogitur: pater autem amoventis iurare non cogitur: cum iniuriam sit,

c iij de alieno

Digestorum lib. XXV.

de alieno facto aliū iurare. Is ergo cogitur iurare, qui amouisse dicitur: & idcirco nec heres ei⁹, qui queve amouisse dicitur, iurare cogetur. Si quis delatum sibi iusiurandum referre velit non videtur Prætor id permisisse.

XII. PAVLVVS lib. vij. ad Sabinum.

Non magis quàm si quis ei, qui furti agat, iusiurandum referat, an ipse fur sit.

XIII. VLPIANVS lib. xxxv. ad Sabinum.

Idem Labeo scribit, mulieri non esse permittedum, referre iusiurandum: & ita edicto ordinatum videtur.

Circa diuersas res admittitur variatio. Bar.

XIII. PAVLVVS lib. ij. Sententiarum.

De rebus amotis permittendum est marito vel vxori, de quibusdam rebus iusiurandum deferre, de quibusdam probare.

Cum hac actione non curatur, an simul habitauerint coniuges. Bartolus.

XV. VLPIANVS lib. xxxiiij. ad edictum.

Nihil interest, vtrum simul, an separatim habitauerint: cum actio rerum amotarum competat etiam aduersus eam, quæ ex ea domo subtraxit, in qua non simul cum viro habitabat.

Contra coniugem eius, quam quis habet in potestate, non datur actio furti: scilicet si emancipata fuerit. Bar.

Vxor & nurus, & pronurus viro, & socero, & profocero furtum facere possunt: furti autem non tenentur, nisi fortè emancipatus sit filius. tunc enim nurus patri eius, & furtum facit, & furti tenetur.

XVI. HERMOGENIANVS lib. ij. Juris

Ad fideum mariti bonis deuolutis, vxor rerum amotarum nomine in simplum conuenitur: quantum alij in quadruplum condemnentur.

Cum inter eos, inter quos non fuit matrimonium vere, non habet locum hæc actio. Bar.

XVII. VLPIANVS.

Si concubina res amouerit, hoc iure vtimur, vt furti teneatur. Consequenter dicemus, vbi cumq; cesset matrimonium: vt puta, in ea, quæ tutori suo nupsit, vel cõtra madata cõuenit: vel sibi alibi cessat matrimoniu, cessare rerū amotarum

Rerum amotarum.

20

amotarum actionem: quia competit diuortij causa.

Causa diuortij potest amoueri tunc, cum sit diuortium, vel etiam ante, si postea celetur. Bar.

Res amotas dicimus non solum eas, quas mulier amouit, cum diuortij consilium inisset: sed etiam eas, quas mulier nupta amouit, si cum discederet, eas celauerit.

Cum hæc actio competit pro rebus extantibus & perceptis. Bar.

Non solum eas res, quæ extant, in rerum amotarum iudicium venire, Iulianus ait: verum etiam eas, quæ in rerum natura esse desierunt. Simili modo & certi condici eas posse ait. Quæ viro suo res pignori datas amouerit, hoc iudicio tenebitur.

XVIII. PAVLVVS lib. vij. ad Sabinum.

Sed & domino condictio competet, sed alterutri agere permittendum est.

Camouere dicitur, qui dolo causam dat ut alius amoueat. Bar.

XIX. VLPIANVS lib. xxxv. ad Sabinum.

Sed & si diuortij tempore fures in domum mariti induxerit, & per eos res amouerit, ita vt ipsa non contrectauerit, rerum amotarum iudicio tenebitur. Verum est itaque, quod Labeo scripsit, vxorem rerum amotarum teneri, etiam si ad eam res non peruenerint.

Cum hæc actio competit coniugi pro re a se bona fide possessa. Bar.

XX. MARCELLVS lib. vij. Digestorum.

Si rem, quam maritus bona fide emerat, vxor amouerit, vel opem furi tulerit, idque fecerit diuortij causa, rerum amotarum iudicio damnabitur.

Cum eam quæ causa mortis speratæ amouet, utilis hæc actio datur vel sic: qui amouit causa mortis speratæ, tenetur hæc actioe, si postea diuortium est factum. Bar.

XXI. PAVLVVS lib. vij. ad Sabinum.

Si mulier, cum de viri vita desperasset, surreptis quibusdam rebus diuertisset: si conualuerit vir, utilis rerum amotarum actio ei danda est.

Cum etiam si in amouendo furtum non fuit, mulier eius dolo sit amouit, tenetur rerum amotarum actione. Bar.

Si seruus mulieris, iussu domine diuortij causa res amouerit: Pedius putat, nec furtu eum facere (quoniam nihil lucris sui causa contrectet) nec videri furtum facienti opem ferre, cum

Digestorum lib. XXV.

In hanc
sententiam
Gel. lib. 2.
noct. Att.
cap. 7.

cum mulier furtum non faciat: quauis seruus in facinoribus domino dicto audiens esse non debeat. ¶ Sed rerum amotarum actio erit.

¶ Et factio serui dotalis mulier tenetur, si fuerit sciens: alias liberatur dimittendo pro noxa. Bar.

At si in dotem seruus datus furtum viro fecerit, si quidem mulier talem esse cum scierit: totum damnum viro facietur. quod si ignorauerit, tunc non ultra condemnationem noxæ multanda erit.

¶ Si res dotalis amoueat, habet locum hæc actio propter interitum furtum medi tempore. Bar.

Rerum amotarum actio damnum representat, etiam si postea dotis exactio competat. Commodi quoque si quidam amotis rebus vir amiserit, ratio habenda est.

¶ Hæc actio est persecutoria, ideo perpetua. Bar.

Hæc actio licet ex delicto nascatur, tamen rei persecutionem continet: & ideo non anno finitur: sicuti nec condictio furtiua. præterea & hæredibus competit.

¶ In actione ex maleficio non est locus beneficio, ne quis condemnatur, nisi in quantum facere potest. Bar.

Nec viro nec mulieri prodest in hoc iudicio, si facere non possunt. pendet enim id ex furto.

¶ Litis æstimatio facit emptionem: ideo soluens habet exceptionem & retentionem. Bar.

XXII. IULIANVS lib. xvij. Digestorum.

¶ Si propter res amotas egero cum muliere, & lis æstimata sit: an actio ei danda sit, si amiserit possessionem? mouet me, quia dolo acquisiuit possessionem. Respondi: Qui litis æstimationem suffert, emptoris loco habendus est. Ideoque si mulier, cum qua rerum amotarum actum est, æstimatione litis prestiterit, aduersus vendicantem maritum, vel heredem mariti exceptionem habet: & si amiserit possessionem, in rem actio ei danda est.

¶ Si mulier amotat causam mortis, quæ secuta est, tenetur actione petitionis hereditatis & ad exhibendum. Bar.

Si mulier mortis causa res amouerit, deinde mortuus ei sit maritus: hereditatis petitione, vel actione ad exhibendum consequi poterit hæres id, quod amotum est.

XXIII. AFRICANVS lib. vij. Quaestionum. Redinte-